4

[bookmark: _Hlk483471128]РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КАЛИНИНГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ЗЕЛЕНОГРАДСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ
КАЛИНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «22»  декабря    2023 г. №4366
г. Зеленоградск

О создании комиссии по рассмотрению кандидатур для представления  к награждению орденом «Родительская слава», медалью ордена «Родительская слава»

Руководствуясь Указом Президента Российской Федерации от 07.09.2010 г. № 1099 «О мерах по совершенствованию государственной наградной системы Российской Федерации», Указом Президента Российской Федерации от 13.05.2008 г. № 775 «Об учреждении ордена «Родительская слава», Указом Президента РФ от 15.08.2022 №558 «О некоторых вопросах  совершенствования государственной наградной системы Российской Федерации», администрация муниципального образования «Зеленоградского муниципального округа Калининградской области» п о с т а н о в л я е т:
1. Создать комиссию по рассмотрению кандидатур для представления                                к награждению орденом «Родительская слава», медалью ордена «Родительская слава».
2. Утвердить Положение о комиссии по рассмотрению кандидатур для представления к награждению орденом «Родительская слава» согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.
3. Утвердить Порядок рассмотрения документов для подготовки ходатайства о представлении к награждению орденом «Родительская слава» согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.
4. Утвердить состав комиссии по рассмотрению кандидатур для представления к награждению орденом «Родительская слава» согласно приложению № 3 к настоящему постановлению.
5. Управлению делами администрации (Н.В.Бачарина) обеспечить размещение настоящего постановления на официальном сайте муниципального образования.
6. Комитету социальной защиты администрации муниципального образования «Зеленоградский городской округ» (Т.П.Рязанцевой) обеспечить опубликование настоящего постановления в общественно-политической газете «Волна».
7. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на председателя комитета социальной защиты Т. П. Рязанцеву.
8. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.

И.о. главы администрации
муниципального образования
«Зеленоградский муниципальный округ
Калининградской области»	               	                               С. А. Заболотный

Приложение № 1
к постановлению администрации
МО «Зеленоградский муниципальный округ
Калининградской области»
от «22» декабря 2023  года №4366

ПОЛОЖЕНИЕ О КОМИССИИ ПО РАССМОТРЕНИЮ КАНДИДАТУР  ДЛЯ ПРЕДСТАВЛЕНИЯ К НАГРАЖДЕНИЮ ОРДЕНОМ «РОДИТЕЛЬСКАЯ СЛАВА», МЕДАЛЬЮ ОРДЕНА «РОДИТЕЛЬСКАЯ СЛАВА»

1. Комиссия по рассмотрению кандидатур для представления к награждению орденом «Родительская слава», медалью ордена «Родительская слава (далее - Комиссия) является коллегиальным совещательным органом, созданным при администрации 	Зеленоградского муниципального округа Калининградской области, с целью рассмотрения ходатайств о награждении и (или) подготовки предложений по отбору кандидатур для представления к награждению орденом «Родительская слава», медалью ордена «Родительская слава».
2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Указом Президента Российской Федерации  от 07.09.2010 № 1099 «О мерах по совершенствованию государственной наградной системы Российской Федерации», Указом Президента Российской Федерации от 13.05.2008 № 775 «Об учреждении ордена «Родительская слава», иным действующим законодательством Российской Федерации и Калининградской области, муниципальными правовыми актами, а также настоящим Положением.
3. Основными задачами Комиссии являются:
- рассмотрение ходатайств и иных материалов к награждению с целью определения возможных кандидатур для представления к награждению орденом «Родительская слава», медалью ордена «Родительская слава» (далее - награды). Лица рекомендуются к награждению в соответствии со статутом ордена «Родительская слава» или положением о медали ордена «Родительская слава», утвержденными Указом Президента Российской Федерации от 07.09.2010 № 1099 «О мерах по совершенствованию государственной наградной системы Российской Федерации».
- подготовка предложений главе администрации муниципального образования «Зеленоградский муниципальный округ Калининградской области»  по отбору кандидатур для представления к награждению наградами.
4. Комиссия в целях реализации своих задач имеет право:
- самостоятельно определять режим своей работы;
- обращаться в уполномоченные органы с запросами о проверке достоверности представленных документов;
- запрашивать и получать в установленном порядке от структурных подразделений администрации, муниципальных предприятий, учреждений и других организаций информацию, необходимую для принятия решения;
- проверять информацию, представленную для отбора кандидатур для представления к награждению наградами;
- заслушивать на своих заседаниях должностных лиц и граждан по вопросам, входящим в компетенцию Комиссии;
- информировать главу администрации муниципального образования «Зеленоградский муниципальный округ Калининградской области» по вопросам, входящим в компетенцию Комиссии.
5. В состав Комиссии входят председатель, заместитель председателя Комиссии, секретарь и члены Комиссии из числа представителей администрации муниципального образования «Зеленоградский муниципальный округ Калининградской области», общественных и иных организаций. Состав Комиссии утверждается постановлением администрации муниципального образования «Зеленоградский муниципальный округ Калининградской области».
6. Комиссию возглавляет председатель.
Председатель Комиссии:
- руководит работой Комиссии;
- определяет место и время проведения заседаний Комиссии, утверждает повестку дня;
- председательствует на заседаниях Комиссии;
- дает поручения заместителю председателя, секретарю и членам Комиссии;
- подписывает протоколы заседаний Комиссии и решения Комиссии.
7. В отсутствие председателя Комиссии его обязанности исполняет заместитель председателя Комиссии.
8. Формой работы Комиссии является заседание.
9. Подготовку проведения заседаний Комиссии, ведение протоколов заседания Комиссии осуществляет секретарь.
10. Предложения по отбору кандидатур для представления к награждению наградами направляются главе администрации муниципального образования «Зеленоградский муниципальный округ Калининградской области»
11. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины членов Комиссии.
12. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии открытым голосованием и оформляются протоколом, подписанным председателем или его заместителем, председательствующим на заседании, и секретарем Комиссии. Голос председателя Комиссии является решающим.
13. Решения Комиссии носят рекомендательный характер.
14. Необходимые материалы к заседанию Комиссии доводятся до сведения членов Комиссии секретарем не менее чем за 3 дня до объявленной даты заседания Комиссии.

Приложение № 2
к постановлению администрации
МО «Зеленоградский муниципальный округ
Калининградской области»
от «22» декабря 2023  года №4366

ПОРЯДОК
РАССМОТРЕНИЯ ДОКУМЕНТОВ ДЛЯ ПОДГОТОВКИ
ХОДАТАЙСТВА О ПРЕДСТАВЛЕНИИ К НАГРАЖДЕНИЮ ОРДЕНОМ «РОДИТЕЛЬСКАЯ СЛАВА», МЕДАЛЬЮ ОРДЕНА «РОДИТЕЛЬСКАЯ СЛАВА»

1. Настоящий Порядок определяет правила подготовки документов для представления к награждению орденом «Родительская слава», медалью ордена «Родительская слава», учрежденными Указом Президента Российской Федерации от 07.09.2010 № 1099 «О мерах по совершенствованию наградной системы Российской Федерации» (далее – орден, медаль ордена).
2. К награждению могут представляться лица в соответствии со Статутом ордена «Родительская слава» и Положением о медали ордена «Родительская слава», утвержденными Президентом Российской Федерации.
3. Обращения о представлении к награждению (далее - обращения) орденом, медалью ордена и знаком родителей (усыновителей) направляются в администрацию муниципального образования «Зеленоградский муниципальный округ Калининградской области» по месту жительства родителей (усыновителей) организациями и учреждениями по месту работы родителей (усыновителей), общественными объединениями и ассоциациями, органами местного самоуправления муниципального образования «Зеленоградский муниципальный округ Калининградской области». Ходатайства о представлении к награждению орденом, медалью ордена, почетным знаком и почетным званием по личным заявлениям родителей (усыновителей) не возбуждаются.
[bookmark: Par129]4. К обращению о награждении прилагаются следующие документы:
4.1. Орденом, медалью ордена «Родительская слава»:
-  копии паспортов родителей (усыновителей) и детей старше 14 лет;
- копия свидетельства о заключении брака родителей (усыновителей) для полной семьи;
-  копии свидетельств о рождении детей;
- копии документов, подтверждающих трудовую деятельность родителей (усыновителей) и совершеннолетних детей;
- копии документов об образовании родителей (усыновителей) и детей;
- подробные характеристики (отзывы) на родителей (усыновителей) каждого ребенка семьи с места работы, учебы, службы или характеристика по месту жительства, отражающие заслуги родителей (усыновителей) в воспитании детей и достижения в трудовой, учебной, творческой, спортивной и иной деятельности (если дети обучаются в образовательном учреждении - отзыв подписывает руководитель учреждения), заверенные печатью;
- при наличии ученой степени, ученого звания у родителей (усыновителей), детей - копии подтверждающих документов;
- при наличии государственных наград у родителей (усыновителей), детей - копии документов о награждении;
- копии удостоверений наград, грамот, похвальных листов, медалей и пр.;
- копии публикаций средств массовой информации о данной семье, о достижениях родителей (усыновителей), детей (при наличии).
5. Обращение о награждении и пакет документов в соответствии с пунктом 4 настоящего Порядка направляются в Комиссию.
6.  Документы, указанные в пункте 4 настоящего Порядка, не возвращаются.
7. Документы, представленные с нарушением настоящего Порядка, возвращаются отправителю без рассмотрения.
8. Комиссия рассматривает представленные документы, определяет кандидатуры, в отношении которых возможно возбуждение о награждении орденом, медалью ордена, почетным знаком, почетным званием, и готовит указанные ходатайства для главы администрации муниципального образования «Зеленоградский муниципальный округ Калининградской области». При необходимости Комиссия может запрашивать дополнительные сведения о кандидатах на награждение орденом, медалью ордена, знаком.

Приложение № 3
к постановлению администрации
МО «Зеленоградский муниципальный округ
Калининградской области»
[bookmark: _GoBack]от «22» декабря 202  года №4366

СОСТАВ КОМИССИИ ПО РАССМОТРЕНИЮ КАНДИДАТУР ДЛЯ ПРЕДСТАВЛЕНИЯ К НАГРАЖДЕНИЮ ОРДЕНОМ «РОДИТЕЛЬСКАЯ СЛАВА», МЕДАЛЬЮ ОРДЕНА «РОДИТЕЛЬСКАЯ СЛАВА»

	Председатель комиссии
	- Первый заместитель главы администрации

	Заместитель председателя комиссии
	- Председатель комитета социальной защиты администрации

	Секретарь комиссии
	- Начальник отдела социальной политики комитета социальной защиты администрации

	Члены комиссии:

	- Начальник управления образования администрации

	- Начальник отдела культуры, туризма и спорта

	- Председатель правового комитета администрации

	- Председатель общественного совета при главе администрации